Carta commissionis wardea) castri de Beseno inb) Bonifacinum de Ripa per do-
minum / Aldricum episcopum.

(SN) Anno Domini millesimo CC XXXIIII, indictione VII, die / martis tercio
exeunte augusto, in Tridento, in camera / palatii domini episcopi, presentibus do-
mino U

o
lricoc) Tridentine / ecclesie decano, magistro U

o
lricoc) scolastico, domino

Iordano iudice, / domino Henrico de Piano, domino U
o
lricoc) de Paod), Oluvra-

dinoe) / notario et aliis.

Ibique dominus Aldricus, Dei gratia sancte Tridentine ecclesię / episcopus, co-
misit domino Bonifacinof) filio quondam Alberti de Bonifacinog) / de Ripa war-
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dam castri domus sue de Beseno, ad suam volun/tatem, et gastaldiam ipsius
domini episcopi quam habet in Beseno et in ple/batu Beseni, et homines illius
gastaldieh) ipsi Bonifacino comisiti); / comitendo ei faciendi racionem inter homi-
nes domini episcopi gastaldie predictej), et sentenciandi inter eos secundum iuris
ordinem, / et ipsos homines conservandi et manutenendik); promitendo / ipse
dominusl) Bonifacinus et obligando omnia sua bona, feuda / et alodia, presencia
et futura, in manibus predicti venerabilism) / episcopin), sub pena MM librarum,
et per ipsum dominum episcopum mani/festavit possidere, et eius interdicto de-
siit possidereo), servare, / custodire, manutenere, defendere, warentare dictam /
domum et wardam illius domus castri de Beseno et homines / illius gastaldie, sicut
superius legitur; et nullam suspectam / personam in illam domum non recipiatp);
et quod ipsamq) domum siver) / wardam dicte domus nulli persone presentabit
neque de/signabit, nisi ipsi domino episcopo vel suo certo nuncio, vel successo-
ri / suo qui comuniter ab omnibus haberetur dominus episcopus. Et si aliquis /
dolum sive feloniam comitere vellet in dicta domo et warda / castri predicti, quod
ipse Bonifacinus, per se vel per suum nuncium, domino episcopo vel ei qui pro
tempore fungeretur vice domini episcopi / denunciabit quam citiuss) potuerit,
bona fide sine fraude. Et pro / ita atendendo et observando pro predicto domi-
no Bonifacino sub / dicta et prot) predicta pena MM librarum inde se constitue-
runtu) fid(eiussores) / et debitores dominus Cognovutus et dominus Albertinus fra-
tres de Campo / et Oto Grassi(us)v) et Nicholaus filius quondam domini Rodolfi
Rubei, / unusquisque obligando se in solidum, renunciando epistole divi Adria-
ni1) et nove constitucioni2) et omni iuri, pro quo tueri se posset, et quod «principalis
debitor prius sit conveniendus quam fideiuxores»w)3). Pro qua con/cessione warde
dicte domus dictus dominus episcopus concessit ipsi / domino Bonifacino fruges
omnes et redditus gastaldie ipsius domini / episcopi in Beseno et in pertinencia
Beseni, secundum quod pertinet ipsi / domino episcopo et episcopatui, exceptis
spallis que dantur in festo / beati Stephani et frumentum: de ipsis frugibus et red-
ditibus ad / voluntatem dicti domini episcopi et bannum malefficiorum, predictax)

/ dictus dominus episcopus in se retinuit. Omnia predicta stare et du/rare debety)

ad voluntatem et mandatum dicti domini episcopi. / Iuravit prenominatus do-
minus Bonifacinus omnia predicta atendere et ob/servare ad voluntatem pre-
memorati domini episcopi.

Ego Pelegrinus Cosse, sacri palatii notarius, interfuiz), rogatus scripsi.

a) B1 barde.   b) B1 ad.   c) B1 Ulrico.   d) A2 pone domino Iordano iudice non al terzo ma al quinto
posto, dopo Henrico de Piano e U

o
lrico de Pao, e aggiungono in sesta posizione U

o
lrico de

Terlacu.   e) B1, KINK Oluradino.   f) A2 aggiunge de Ripa.   g) A2 Bonovicino; omette de Ripa.
h) A2 aggiunge domini episcopi et episcopatus.   i) A2 aggiunge et.   j) A2 illius gastaldie.   k) A2

omette et manutenendi; A1 et manutendi.   l) A2 omette dominus.   m) A2 domini.   n) A2 aggiunge
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recipienti pro se et suo episcopatu.   o) A2 omette et per ipsum … desiit possidere.   p) KINK re-
cipiet.   q) A2 illam.   r) B1 suam.   s) KINK quocies.   t) B1 omette pro.   u) A1 constitter(unt).
v) B1 Grassus; KINK Grassi.   w) B1, KINK fideiussores.   x) KINK omette predicta.   y) KINK debent.
z) B1, KINK aggiungono et.
1) Cfr. Inst. III, 20, 4; Cod. Iust. IV, 18, 3; Dig. XLVI, 1, 26-27 (Corpus Iuris Civilis, I, p. 38; II,
p. 156; I, p. 790).
2) Auth. Haec ita si pactum (= Nov. XCIX, 1) post Cod. Iust. VIII, 39, 2 (Corpus Iuris Civilis,
II, p. 512).
3) Auth. Praesente tamen (= Nov. IV, 1-2) post Cod. Iust. VIII, 40, 3 (Corpus Iuris Civilis, II,
p. 512).
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Quaternione (ff. 97-104, docc. 236-240), in origine omogeneo in quanto riportava solo la regi-
strazione dei Census ananici, ad opera dal notaio Ropreto (doc. 236), scritto sia sui lati-carne che
sui lati-pelo. Rimasero però fogli totalmente (f. 101r) o parzialmente (f. 102r) liberi dove furo-
no poi aggiunti, tra gli anni trenta e gli anni quaranta del Duecento, i docc. 237-240.

Ropreto premise alle registrazioni un proemio (f. 97v, prima colonna).

a)§ A nato Christo libro titulabis in isto /
annosb) millenos quindenos atque ducentos, /
quando Federicus, necis hostis, pacis amicus, /
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servans mente fidem, presul clarissimus idem, /
scripto mandari iussit pennaque notari /
Ananicos census; scriptor fuit ecce Ropretus /
in quibus et fautor vicedominusc) Petrusd) et auctor /
mente D(e)o fulta reparavit perdita multa /
et quod erat fusum, brevitatis traxit ad usume). /
Ergof) sacrum numen benedicat id omne volumen /
eius et auctores fiant iugiter meliores /
ut pro concessis lucrentur premia messisg).